
 

 
 
 

 

 

 
DOMEČEK/SRPEN-ZÁŘÍ 2022 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Časopis Domeček je pro všechny uživatele zdarma, jakýkoliv příspěvek za jeho výtisk je 
zcela dobrovolný. 

 
Aktuality z Psychocentra 

 
 

 Dvojčíslo časopisu Domeček 
 
Vážení čtenáři, 
výjimečně vydáváme dvojčíslo časopisu, důvodem je změna pracovníků, 
kteří se podílejí na jeho tvorbě. Ke změně dojde v průběhu září, od října 
už by mělo opět vše fungovat tak, jak jste zvyklí, i když je možné, že 
s novou autorkou přijdou i změny v pojetí časopisu. Nechejme se tedy 
překvapit. 
 
Přejeme vám krásné léto a děkujeme za přízeň. 
 

 Příprava pomazánky v Herním klubu 
 
V červenci si uživatelé sociální rehabilitace vyzkoušeli výrobu tuňákové 
pomazánky. Upekli si k ní i domácí bochánky. 
 

 
 Malování kamínků v Dílně 

 
Ve skupině Dílna jsme se mimo jiné věnovali výrobě malovaných 
kamínků. Jedná se o příjemnou relaxační činnost, která může svým 
výsledkem posloužit nejen k ozdobení bytu či zahrady, ale také 
k zapojení do akce, které se říká „kamínkování“. Malované kamínky se 
začaly objevovat na veřejných místech více v době covidové pandemie. 
Mnoho z nás možná našlo barevně ozdobený kamínek někde v parku, 



 

 

v lese, na parapetu domu… Smyslem této akce je vytvářet kamínky 
s obrázky či slovy, citáty, opatřené ze spodní strany názvem 
facebookové skupiny a poštovním směrovacím číslem města, kde autor 
kamínku bydlí. Takový kamínek pak umístí na libovolném místě – 
samozřejmě ideálně takovém, kde je velká pravděpodobnost, že jej 
najde někdo další. Nálezce pak může kamínek vzít, vyfotit jej, fotku 
umístit do uvedené skupiny a buď si jej nechá, nebo jej umístí zase 
někam jinam. Kamínky tak putují mezi různými lidmi, místy i městy a 
možná se dostanou hodně daleko od původního umístění. 
Pokud byste si chtěli malování také vyzkoušet, je to jednoduché – 
najděte kamínek, na který se bude dobře malovat – z jedné strany by 
měl být hladký, na tvaru ani velikosti nezáleží. K malování se nejvíc hodí 
akrylové barvy, které jsou odolné otěru a vodě. Seženete je v různých 
variantách, díky oblibě kamínkování je mají běžně dostupné 
v papírnictvích – ať už v tubách, lahvičkách nebo ve formě fixů. Po 
zaschnutí jsou barvy samy o sobě odolné, ale doporučuje se je 
přelakovat bezbarvým lakem, pro ještě větší odolnost. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Recepty se švestkami 
 

 
Koláč s drobenkou a marcipánem 

Suroviny: 40 g rozpuštěného másla, 120 ml mléka, 150 g polohrubé 
mouky, 21 g kvasnic, 20 g krupicového cukru, 1 žloutek, špetka soli, 
půl kila švestek, 50 g marcipánu (nebarveného) 
Drobenka: 50 g hrubé mouky, 50 g třtinového cukru, 40 g změklého 
másla, půl lžičky mleté skořice 
 
Postup: připravte kvásek smícháním dvou lžic teplého mléka (teplota 
lidského těla – nepálí ani nestudí, když do mléka dáme prst), lžíce cukru 
a kvasnic, nechejte 15 minut zakryté utěrkou. V míse smíchejte mouku, 
sůl a zbytek cukru, přidejte zbytek mléka, máslo, žloutek a vzešlý 
kvásek, vařečkou vypracujte těsto, bude řidší a trochu lepivé. Nechejte 
ho pod utěrkou kynout 45 minut. V mezičase omyjte švestky, rozpulte 
je napůl a vypeckujte. Připravte drobenku smícháním všech surovin, 
pracujte konečky prstů, až se suroviny spojí a budou se hezky drobit. 
Připravte si koláčovou formu o průměru 28 cm. Troubu předehřejte na 
175°C. Vykynuté těsto do formy vmačkejte tak, aby bylo stejně vysoké 
po celé ploše. Poklaďte jej švestkami – řezem nahoru a na ně nahrubo 
nastrouhejte marcipán. Nakonec zasypte drobenkou a pečte 25 minut, 
dokud koláč nezezlátne. 
 
Pečená povidla 
 
Suroviny: 2500 g švestek, 500 g cukru krupice, 50 ml octa 
 
Postup: umyté švestky zbavené pecek rozemelte na mlýnku nebo 
rozmixujte mixerem, přisypte cukr podle vaší chuti (cca 300 – 500 
gramů), přilijte ocet. Promíchejte a nechejte do druhého dne odpočinout 
v pokojové teplotě. Druhý den vlijte na velký plech a dejte do trouby 
vyhřáté na 200°C. Takto pečte, dokud směs nezačne vařit. Pak teplotu 
snižte na 100°C a dopékejte asi 5 hodin – povidla ztmavnou a zhoustnou. 
Horká povidla naplňte do horkých sterilovaných sklenic (např. je před 
plněním vložte do hrnce s vroucí vodou a pak je utřete) a hned je 
uzavřete.  
 

 
 



 

 

Přesmyčky 
 

Vyřešte následující přesmyčky, v nichž jsou ukryté názvy rostlin: 
 
BDU 
 
LVÍZSE 
 
OPNTKETARI 
 
CHHAROR 
 
NČUSLECINE 
 
NAAAKRPDI 
 
VDLEANULE 
 
AUTSJERAK 
 
EŇUDKMA 
 
ŮŽER 
 
ZABÍŘ 
 
VKKLONAINA 
 
PCHAR 
 
KDEUBNLE 
 
PKŘOVIA 
 
IARKORDN 
 
LYEFNK 
 
ČKÍSEMĚ 
 
PYLĚNKE 

Doplňovačka 
 
Vyřešením doplňovačky získáte název jedné z oblíbených letních 
pochoutek. 
 
 

1.  
    

 starořímský jazyk 

2.  
    

 svazek listin 

3.  
    

 povozy 

4.  
    

 prokletí 

5.  
    

 záchranný vůz 

6.  
    

 měkkýš 

7.  
    

 dráp 

8.  
    

 baviči 

9.  
    

 ozdoba hlavy krále 

10.  
    

 ozdobná krabice 

11.  
    

 mýtina 

12.   
    

 infekční choroba u psa 

13.  
    

 finišovat 

14.  
    

 přidávat cukr 



 

 

 


